
 

Nº 07 / JULHO DE 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 

 

 

 
 
 
 
Jair Messias Bolsonaro 
Presidente da República  

Abraham Weintraub 
Ministro da Educação 

Ariosto Antunes Culau 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Wilson Conciani  
Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Brasília  

Simone Cardoso dos Santos Penteado 
Pró-Reitora de Administração  

Adilson Cesar de Araujo 
Pró-Reitor de Ensino  

Cristiane Batista Salgado 
Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

Maria Cristina Madeira da Silva  
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Luciana Miyoko Massukado 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Patrícia Albuquerque de Lima 
Diretora-Geral do Campus Brasília 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus 

Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de 

acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República 

Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. 

Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 19 de dezembro de 

2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do 
Campus Brasília: 

Priscila Cristina Alves Vaz – Matrícula SIAPE nº 1975648 – Titular 

Rute Chaves de Jesus Aquino – Matrícula SIAPE nº 1167378 – Substituta 

Portaria nº 7/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 8 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias .................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 75/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 3 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela criação do Clube de Programação

(CP) da Área de Informação e Comunicação do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Função

Carga 

horária 

semanal

MARCELO MACHADO FERES 2184985 Presidente 3 horas

PAULO PEREIRA DUTRA 3074089 Secretário 5 horas

JORGE ALEXANDRE BOTTESINI NEVES 1307206 Membro efetivo 6 horas

MARCO ROGÉRIO CALHEIRA LIMA 1734053 Membro efetivo 3 horas

WILLIANS LUIZ GOMES 3090106 Membro efetivo 6 horas

Art. 2º ESTABELECER o prazo de até 31/08/2019 para realização das atividades.

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados desde 30/04/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 03/07/2019 14:44:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40235

b90054fd06




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 76/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 3 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474,
de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto de Física do Campus Brasília, Edital 22/2019 - DGBR/RIFB/IFB.

Nome
Matrícula

SIAPE
Cargo Efetivo Função

ANDREIA E SILVA SOARES 3001264 Técnico em Assuntos Educacionais Presidente

GUILHERME ROCHA DE REZENDE 1434903 Docente Membro

MARCOS RIBEIRO RABELO DE SÁ 3008488 Docente Membro

THIAGO WILLIAMS SIQUEIRA RAMOS 2081083 Docente Membro

Art. 2º A Comissão terá o prazo estabelecido no edital do certame para a realização das atividades, e envio do resultado final à
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do Campus Brasília.

Art. 3º DEFINIR que, após a conclusão das atividades desta comissão, deverá ser elaborado, e anexado ao processo, relatório
final dos trabalhos realizados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 03/07/2019 14:45:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41106

eb08edc7dc




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 77/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 3 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão Responsável pelo Inventário Anual de Bens

Patrimoniais do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Função

ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ 2334622 Presidente

FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA 1884793 Membro efetivo

IGOR THEOPHILO DE LIMA 3001169 Membro efetivo

RODRIGO DOS SANTOS ALVES 3049027 Membro efetivo

RUTE CHAVES DE JESUS AQUINO 1167378 Membro efetivo

TIAGO BORGES DOS SANTOS      1884699 Membro efetivo

WILK WANDERLEY DE FARIAS 0388070 Membro efetivo

Art. 2º ESTABELECER que a Comissão deverá desenvolver as atividades em 2 horas semanais e entregar relatório conclusivo

até 31/12/2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 03/07/2019 14:46:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40880

6eba3ba950




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 78/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 3 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela criação do Núcleo de Práticas

Tecnológicas (NPT) da Área de Informação e Comunicação do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Função

Carga

horária

semanal

GUSTAVO HENRIQUE DORNELAS DE DEUS 3107700 Presidente 15 horas

MARCELO MACHADO FERES 2184985 Secretário 3 horas

HUGO DO CARMO MENDES CESAR  1156022 Membro efetivo 10 horas

JORGE ALEXANDRE BOTTESINI NEVES 1307206 Membro efetivo 3 horas

MARCO ROGÉRIO CALHEIRA LIMA 1734053 Membro efetivo 3 horas

Art. 2º ESTABELECER o prazo de até 31/08/2019 para realização das atividades.

Art. 3º CONVALIDAR os atos praticados desde 30/04/2019.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 03/07/2019 14:47:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40882

f501f951c3




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 79/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 3 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474,
de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto de Logística do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Cargo Efetivo Função

NELI TEREZINHA DA SILVA 1545435 Docente Presidente

ANDREIA E SILVA SOARES 3001264 Técnico em Assuntos Educacionais Membro

MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO 3007167 Docente Membro

NATHALIA DE MELO SANTOS  1385991 Docente Membro

Art. 2º A Comissão terá o prazo estabelecido no edital do certame para a realização das atividades, e envio do resultado final à
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas do Campus Brasília.

Art. 3º DEFINIR que, após a conclusão das atividades desta comissão, deverá ser elaborado, e anexado ao processo, relatório
final dos trabalhos realizados.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 03/07/2019 14:47:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41167

5c9da16020




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 80/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pelo planejamento da contratação de

empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva dos elevadores do Campus Brasília.

Nome
Matrícula

SIAPE
Função

JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA 1971217 Presidente

ERIC JEFFERSON MATIAS LUZ 2334622 Membro efetivo

FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA 1884793 Membro efetivo

Art. 2º A Comissão terá as seguintes atribuições:

Elaborar justificativa da demanda;

Elaborar Termo de Referência (T. R.) ou Projeto Básico (P. B.);

Elaborar pesquisa de preços;

Elaborar análise crítica dos preços praticados.

Art. 3º ESTABELECER a carga horária de 2 horas semanais e o prazo de 90 dias para realização das atividades.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:32:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41984

31a4064cb3




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 81/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR servidores da função de fiscais do contrato nº 7/2018, conforme relacionado abaixo:

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

7/2018
Ricardo de Souza Lima Caiafa

Manutenções e Serviços

Prestação de serviços

de apoio técnico e administrativo

TIAGO SANTOS

BARRETO THOMAZ

Matrícula SIAPE

nº 1677418

LILIAN DA SILVA

MANHÃES

Matrícula SIAPE nº

1254400

Art. 2º DESIGNAR servidores para exercerem a função de fiscais do contrato nº 7/2018, conforme relacionado abaixo:

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

7/2018
Ricardo de Souza Lima Caiafa

Manutenções e Serviços

Prestação de serviços

de apoio técnico e administrativo

JEFFERSON

GONÇALVES DA SILVA

Matrícula SIAPE

nº 1971217

ERIC JEFFERSON

MATIAS LUZ

Matrícula SIAPE nº

2334622

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:37:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41956

42e1340e6d




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 82/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor SILVIO ANTONIO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2358174, da função de FISCAL TITULAR do Contrato nº

3/2018.

Art. 2º DESIGNAR o servidor JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1971217, para exercer a função de FISCAL

TITULAR do Contrato nº 3/2018, relacionado abaixo.

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

3/2018
Serprag

Dedetizadora

Prestação de serviços de

dedetização

JEFFERSON GONÇALVES DA

SILVA

Matrícula SIAPE nº 1971217

ERIC JEFFERSON MATIAS

LUZ

Matrícula SIAPE nº 2334622 

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:38:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41941

ec56cf638a




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 83/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor TIAGO SANTOS BARRETO THOMAZ, matrícula SIAPE nº 1677418, da função de FISCAL SUBSTITUTO

do Contrato nº 4/2017.

Art. 2º DESIGNAR o servidor FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1884793, para exercer a função de FISCAL

SUBSTITUTO do Contrato nº 4/2017, relacionado abaixo.

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

4/2017
Companhia de Saneamento Ambiental do

Distrito Federal - CAESB

Prestação de serviços públicos

de água e esgoto

IGOR

THEOPHILO DE

LIMA 

Matrícula SIAPE

nº 3001169

FABIO FERNANDO

FERREIRA SILVA

Matrícula SIAPE nº

1884793

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:38:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41889

c6de40c0ed




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 84/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor WILK WANDERLEY DE FARIAS, matrícula SIAPE nº 0388070, da função de FISCAL SUBSTITUTO

do Contrato nº 2/2017.

Art. 2º DESIGNAR o servidor FABIO FERNANDO FERREIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1884793, para exercer a função de FISCAL

SUBSTITUTO do Contrato nº 2/2017, relacionado abaixo.

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

2/2017
Companhia Energética de

Brasília - CEB

Prestação de serviço público essencial

de energia elétrica

ERIC JEFFERSON

MATIAS LUZ 

Matrícula SIAPE nº

2334622

FABIO FERNANDO

FERREIRA SILVA

Matrícula SIAPE nº

1884793

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:39:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41885

57bb34662a




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 85/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor BLENER ARAUJO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1799140, da função de FISCAL TITULAR do Contrato

nº 5/2016.

Art. 2º DESIGNAR o servidor SAULO MARQUES DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 2314846, para exercer a função de FISCAL TITULAR

do Contrato nº 5/2016, relacionado abaixo.

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

5/2016
Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos

Prestação, pela ECT, de serviços (monopolizados) e

venda de produtos que atendam o campus

SAULO

MARQUES DA

CUNHA

Matrícula SIAPE

nº 2314846

RUTE CHAVES DE

JESUS AQUINO

Matrícula SIAPE nº

1167378

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:39:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41882

2ec9ca8472




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 86/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor BLENER ARAUJO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1799140, da função de FISCAL TITULAR do Contrato

nº 3/2016.

Art. 2º DESIGNAR o servidor SAULO MARQUES DA CUNHA, matrícula SIAPE nº 2314846, para exercer a função de FISCAL TITULAR

do Contrato nº 3/2016, relacionado abaixo.

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO

FISCAL

TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

3/2016
Empresa Brasileira de

Correios e Telégrafos

Prestação, pela ECT, de serviços (não monopolizados)

e venda de produtos que atendam o campus

SAULO

MARQUES DA

CUNHA

Matrícula SIAPE

nº 2314846

RUTE CHAVES DE

JESUS AQUINO

Matrícula SIAPE nº

1167378

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:40:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41876

3fdc0faaa1




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 87/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1971217, da função de FISCAL SUBSTITUTO

do Contrato nº 2/2016.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RODRIGO DOS SANTOS ALVES, matrícula SIAPE nº 3049027, para exercer a função de FISCAL

SUBSTITUTO do Contrato nº 2/2016, relacionado abaixo.

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

2/2016 Claro S.A.
Prestação de serviço de telefonia fixa comutada local e de

longa distância nacional 

JOSE SALES

PESSOA JUNIOR

Matrícula SIAPE nº

2068602

RODRIGO DOS

SANTOS ALVES

Matrícula SIAPE nº

3049027

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:41:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41235

676a2c98cc




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 88/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor SILVIO ANTONIO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2358174, da função de FISCAL TITULAR do Contrato nº

6/2015.

Art. 2º DESIGNAR o servidor JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1971217, para exercer a função de FISCAL

TITULAR do Contrato nº 6/2015, relacionado abaixo.

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

6/2015
Ticket Soluções HDFGT

S.A.

Abastecimento de frota de

veículos

JEFFERSON GONÇALVES DA

SILVA

Matrícula SIAPE nº 1971217

ERIC JEFFERSON MATIAS

LUZ

Matrícula SIAPE nº 2334622

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:41:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41229

b04626140b




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 89/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor SILVIO ANTONIO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2358174, da função de FISCAL TITULAR do Contrato nº

3/2015.

Art. 2º DESIGNAR o servidor JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1971217, para exercer a função de FISCAL

TITULAR do Contrato nº 3/2015, relacionado abaixo.

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

3/2015
Vertical Empresa de Vigilância

LTDA

Serviços

de Vigilância Patrimonial

JEFFERSON GONÇALVES DA

SILVA

Matrícula SIAPE nº 1971217

FELIPE BESERRA DE

ARAUJO

Matrícula SIAPE

nº 2064928

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:42:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41227

0eebf35c94




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 90/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR servidores da função de fiscais do contrato nº 1/2015, conforme relacionado abaixo:

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

1/2015
Vital Comércio de Alimentos

LTDA ME

Concessão administrativa de uso de

bem público

LILIAN DA SILVA

MANHÃES

Matrícula SIAPE nº

1254400

WILK WANDERLEY DE

FARIAS

Matrícula SIAPE nº

0388070

Art. 2º DESIGNAR servidores para exercerem a função de fiscais do contrato nº 1/2015, conforme relacionado abaixo:

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

1/2015
Vital Comércio de

Alimentos LTDA ME

Concessão administrativa de uso

de bem público

ERIKA CRISTINA RODRIGUES

DE MORAIS 

Matrícula SIAPE nº 2106891

FABIO FERNANDO

FERREIRA SILVA

Matrícula SIAPE

nº 1884793

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:42:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41221

41f047225d




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 91/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores da função de fiscais do contrato nº 17/2014, conforme relacionado abaixo:

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

17/2014
Ar Oeste Sistemas

Térmicos LTDA - ME

Manutenção preventiva e corretiva de

refrigeração, ar-condicionado central

SILVIO ANTONIO

DE LIMA

Matrícula SIAPE

nº 2358174

BLENER ARAUJO

CARVALHO

Matrícula SIAPE nº

1799140 

Art. 2º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais do contrato nº 17/2014, conforme relacionado abaixo:

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR

FISCAL

SUBSTITUTO

17/2014
Ar Oeste Sistemas

Térmicos LTDA - ME

Manutenção preventiva e corretiva de

refrigeração, ar-condicionado central

FABIO FERNANDO

FERREIRA SILVA 

Matrícula SIAPE

nº 1884793

ERIC JEFFERSON

MATIAS LUZ

Matrícula SIAPE

nº 2334622 

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:43:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41215

8969486042




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 92/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores da função de fiscais do contrato nº 11/2014, conforme relacionado abaixo:

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

11/2014
Over Elevadores

LTDA

Manutenção preventiva e

corretiva de elevadores

SILVIO ANTONIO DE

LIMA

Matrícula SIAPE

nº 2358174

BLENER ARAUJO

CARVALHO

Matrícula SIAPE nº

1799140 

Art. 2º DESIGNAR os servidores para exercerem a função de fiscais do contrato nº 11/2014, conforme relacionado abaixo:

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

11/2014
Over Elevadores

LTDA

Manutenção preventiva e

corretiva de elevadores

JEFFERSON GONÇALVES

DA SILVA 

Matrícula SIAPE nº 1971217 

FABIO FERNANDO

FERREIRA SILVA 

Matrícula SIAPE nº 1884793

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:43:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41201

bdb1807fb6




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 93/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 4 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06

de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora LILIAN DA SILVA MANHÃES, matrícula SIAPE nº 1254400, da função de FISCAL SUBSTITUTA

do Contrato nº 9/2014.

Art. 2º DESIGNAR o servidor RODNEY LAWSON MARQUES ZICA, matrícula SIAPE nº 2262723, para exercer a função de FISCAL

SUBSTITUTO do Contrato nº 9/2014, relacionado abaixo.

CONTRATO

Nº
CONTRATADA OBJETO FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO

9/2014
Imprensa

Nacional

Publicação no Diário Oficial da

União.

ERIC JEFFERSON MATIAS

LUZ

Matrícula SIAPE nº 2334622 

RODNEY LAWSON MARQUES

ZICA

Matrícula SIAPE nº 2262723

Art. 3º Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de execução dos contratos firmados no âmbito do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentadas na Portaria Normativa nº 001 de 12 de

janeiro de 2016.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

 (documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 04/07/2019 18:44:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/06/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

40305

43a702743c




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 94/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 5 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado da Área de Turismo, Hospitalidade e Lazer, do Campus Brasília, para o Primeiro Semestre

de 2019, com a seguinte composição:

Nº Nome
Matrícula

SIAPE
Representação

1 RAQUEL LAGE TUMA 1899024 Coordenadora

2 RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 Coordenadora Substituta

3 ADRIANO VINICIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Docente

4 ANA CLAUDIA BERNARDES VILARINHO DE OLIVEIRA 2050115 Docente

5 CAMILA BRETAS DOS SANTOS 1965772 Docente

6 CARLA SIMONE CASTRO DA SILVA 2148722 Docente

7 DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 Docente

8 ELISSÉLIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 Docente

9 FERNANDO ANTONIO DE ALVARENGA GROSSI 0133342 Docente

10 JOÃO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 Docente

11 JULIANA VIEGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 Docente

12 LETÍCIA BIANCA BARROS DE MORAES LIMA 1444553 Docente

13 LUIZ DANIEL MUNIZ JUNQUEIRA 1758466 Docente

14 PATRICIA ALBUQUERQUE DE LIMA 1839336 Docente

15 PAULA FERNANDES FURBINO BRETAS 1097105 Docente

16 QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 Docente

17 RODRIGO CARDOSO DA SILVA 1223994 Docente

18 ROSANE SOARES DE QUEIROZ 1100131 Docente

19 SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 Docente

20 SANDRA MARIA BRANCHINE 2610914 Docente

21 SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 Docente

Art. 2º REVOGAR a Portaria 14/2018 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de novembro de 2018, e a Portaria 4/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 15 de

janeiro de 2019.

Art. 3º TORNAR SEM EFEITO a Portaria 28/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 1 de março de 2019, e a Portaria 29/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 6

de março de 2019.

Art. 4º CONVALIDAR os atos praticados desde 04 de fevereiro de 2019.

Art. 5º As normas de funcionamento dos Colegiados de Área estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de 2015.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 05/07/2019 09:29:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 04/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42047

95b62ada81




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 95/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 10 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 883,

de 02 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado do Curso Técnico em Eventos, Subsequente ao Ensino Médio, do Campus Brasília, para

o Primeiro Semestre de 2019, nos moldes do disposto no Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

1 RAQUEL LAGE TUMA 1899024 Presidente

2 ADRIANO VINICIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Vice-Presidente

3 INGRID LOGES BINSFELD 0421531 Coordenação Pedagógica

4 ANA CLAUDIA BERNARDES VILARINHO DE OLIVEIRA 2050115 Docente

5 CARLA SIMONE CASTRO DA SILVA 2148722 Docente

6 CAMILA BRETAS DOS SANTOS 1965772 Docente

7 DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 Docente

8 ELISSÉLIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 Docente

9 HELEM MARA CONFESSOR FERREIRA 1652501 Docente

10 JOÃO VICENTE ROBERTO DUARTE 2057282 Docente

11 LETÍCIA BIANCA BARROS DE MORAES LIMA 1444553 Docente

12 LUIZ DANIEL MUNIZ JUNQUEIRA 1758466 Docente

13 PAULA FERNANDES FURBINO BRETAS 1097105 Docente

14 QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 Docente

15 ROBSON BASTOS ROEN 0270609 Docente

16 ROSANE SOARES DE QUEIROZ 1100131 Docente

17 SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 Docente

18 SANDRA MARIA BRANCHINE 2610914 Docente

19 SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 Docente

20 WILSON AUGUSTO DE SOUSA ARRAIS JUNIOR 3069680 Docente

21 ALEXSANDER PEREIRA DINIZ 191014120101 Discente

22 JULIANA MAGALHÃES FRANCISCO 191014120060 Discente

23 MARIA EDUARDA SHIZUE MONTEIRO NACASAKI 191012610046 Discente

24 TAUÃNARA MONTEIRO RIBEIRO DA SILVA 191014120115 Discente

Art. 2º REVOGAR as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Colegiados de Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 10/07/2019 13:51:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42885

16e4692369




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 96/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 10 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 883,

de 02 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Eventos do Campus Brasília, para o Primeiro Semestre

de 2019, nos moldes do disposto no Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

1 RAFAELA CAETANO PINTO 1341173 Presidente

2 CARLA SIMONE CASTRO DA SILVA 2148722 Vice-Presidente

3 INGRID LOGES BINSFELD 0421531 Coordenação Pedagógica

4 ADRIANO VINÍCIO DA SILVA DO CARMO 1279138 Docente

5 ANA CLAUDIA BERNARDES VILARINHO DE OLIVEIRA 2050115 Docente

6 DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 Docente

7 EDUARDO DIAS LEITE 1755997 Docente

8 ELISSÉLIA KEILA RAMOS LEÃO PAES 2952983 Docente

9 JULIANA VIEGAS PINTO VAZ DOS SANTOS 1734190 Docente

10 LETÍCIA BIANCA BARROS DE MORAES LIMA 1444553 Docente

11 LUIZ DANIEL MUNIZ JUNQUEIRA 1758466 Docente

12 NÚBIA FLAVIA OLIVEIRA MENDES 2877933 Docente

13 QUEILA PAHIM DA SILVA 1781624 Docente

14 RAQUEL LAGE TUMA 1899024 Docente

15 ROSANE SOARES DE QUEIROZ 1100131 Docente

16 SANDRA MARA TABOSA DE OLIVEIRA 1797470 Docente

17 SANDRA MARIA BRANCHINE 2610914 Docente

18 SIMONE PINHEIRO SANTOS 1806431 Docente

19 WELLINGTON SOUTO PEREIRA 1957356 Docente

20 CHRISTILA OLIVEIRA DE SANTANA 191010560045 Discente

21 HYTAMARA JULIANE ROCHA CAIXETA 182010560029 Discente

22 WDSON LYNCON CORREIA DE OLIVEIRA 182010560050 Discente

Art. 2º REVOGAR as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Colegiados de Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 10/07/2019 17:34:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

42977

5a3ef794cf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 97/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 11 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 883,

de 02 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública do Campus Brasília, para o Primeiro Semestre

de 2019, nos moldes do disposto no Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

1 MARIA MARCLANE BEZERRA VIEIRA 1901104 Presidente

2 PEDRO DE BARROS LEAL PINHEIRO MARINO 1128738 Vice-Presidente

3 INGRID LOGES BINSFELD 0421531 Coordenação Pedagógica

4 AILTON BISPO DOS SANTOS JUNIOR 1830405 Docente

5 ALEXANDRE LAVAL SILVA 1928064 Docente

6 ANDRE LUIZ DIAS 1341102 Docente

7 BIBIANI BORGES DIAS 1830507 Docente

8 BRUNO DA ROCHA BRAGA 1956529 Docente

9 CARLA MARY SILVA ELOY 1730106 Docente

10 CARLOS ANTONIO DE MEDEIROS 3051195 Docente

11 DANIELLE SMILAY DE ALMEIDA RODRIGUES 3006936 Docente

12 DIENE ELLEN TAVARES SILVA 3896149 Docente

13 EDUARDO DIAS LEITE 1755997 Docente

14 ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 2483073 Docente

15 ERIKA CRISTINA RODRIGUES DE MORAIS 2106891 Docente

16 FABIANA CARVALHO DA SILVA BISPO 2099429 Docente

17 FRANCISCO DE ASSIS POVOAS PEREIRA 2365727 Docente

18 HELEM MARA CONFESSOR FERREIRA 1652501 Docente

19 IZABEL CAVALCANTI IBIAPINA PARENTE 1236948 Docente

20 JAQUELINE THOMAZINE BROCCHI 1957344 Docente

21 JULIANA QUIRINO SILVA ALCÂNTARA 2147549 Docente

22 JUNIO CESAR BATISTA DE SOUZA 1135886 Docente

23 KATIA GUIMARÃES SOUSA PALOMO 1344542 Docente

24 MARCOS AURÉLIO NASCIMENTO 3006633 Docente

25 MARCOS JUNIOR DE MOURA PAULA 3006969 Docente

26 MARIANA CAROLINA BARBOSA REGO 3007167 Docente

27 MAXEM LUIZ DE ARAUJO 2085445 Docente

28 NATHALIA DE MELO SANTOS 1385991 Docente

29 NELI TEREZINHA DA SILVA 1545435 Docente

30 PAULA QUEIROZ DUTRA 3006985 Docente

31 PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA 1306647 Docente

32 PEDRO HENRIQUE DE AGUIAR PONTES 1217159 Docente

33 RAFAEL LAVRADOR SANT ANNA 3999640 Docente

34 RAFHAEL BATISTA VAZ DOS SANTOS 2057173 Docente

35 RICHARD WILSON BORROZINE DE SIQUEIRA 1798289 Docente

36 SANDRA MARIA BRANCHINE 2610914 Docente

37 TALITA CABRAL MACHADO 3051497 Docente



38 WILLIANS LUIZ GOMES 3090106 Docente

39 ATAANDERSON GOMES SILVA 1410131030023 Discente

40 DANIEL ARTHUR MENDES DA SILVA 191016640087 Discente

41 FÁBIO LUCAS CAMPOS CÔRTE 181016640044 Discente

42 FERNANDA MARIA MEDEIROS GOMES 172016640020 Discente

43 LEUZIVANE DE BRITO RODRIGUES 191016640007 Discente

44 MARCELLA CORTAT CAMPOS MELO 181016640040 Discente

45 MARIA GRAZIELLE FERREIRA DA SILVA 191016640172 Discente

46 POLIANA MOREIRA DE LUCENA E MARQUES 181016640014 Discente

47 UADSON DAVID OLIVEIRA MORAIS 182016640100 Discente

48 WIVERTON RIBEIRO SOARES DA COSTA 191016640108 Discente

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

Art. 2º REVOGAR as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Colegiados de Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 11/07/2019 11:24:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43157

f87a86b30a




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 98/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 11 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 883,

de 02 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º RECONSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Dança do Campus Brasília, para o Primeiro Semestre

de 2019, nos moldes do disposto no Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

1 JULIANA CUNHA PASSOS 3009592 Presidente

2 FAUZI NELSON PARANHOS LOPES MANSUR 1556081 Vice-Presidente

3 INGRID LOGES BINSFELD 0421531 Coordenação Pedagógica

4 ANA CAROLINA DE SOUZA SILVA DANTAS MENDES 1476115 Docente

5 CARLA SABRINA CUNHA 1612636 Docente

6 CINTHIA NEPOMUCENO XAVIER 1696441 Docente

7 CRISTINA PORTO COSTA 3009571 Docente

8 DIENE ELLEN TAVARES SILVA 3896149 Docente

9 EDNA CARVALHO DE AZEVEDO 1876214 Docente

10 ELISA TEIXEIRA DE SOUZA 3008741 Docente

11 ELIZABETH TAVARES MAIA 1055652 Docente

12 ELOÍSA MARQUES ROSA 2811239 Docente

13 GLÁUCIA MELASSO GARCIA DE CARVALHO 1122816 Docente

14 HELLEN CRISTINA CAVALCANTE AMORIM 1799004 Docente

15 ISA SARA PEREIRA REGO 1056746 Docente

16 LARISSA FERREIRA REGIS BARBOSA 2192819 Docente

17 LUIZ CLAUDIO RENOULEAU DE CARVALHO 1797109 Docente

18 MARCELLO VIEIRA LASNEAUX 2894834 Docente

19 MARIANA DUARTE MOTTA 2188112 Docente

20 RAQUEL PURPER 1418175 Docente

21 RITA DE CASSIA MENDONÇA 1116712 Docente

22 ROSA AMELIA PEREIRA DA SILVA 1755815 Docente

23 SASCHA HABU 1228736 Docente

24 SUSELAINE SEREJO MARTINELLI 1192792 Docente

25 WASHINGTON DOS SANTOS OLIVEIRA 1226110 Docente

26 WILSON AUGUSTO DE SOUSA ARRAIS JUNIOR 3069680 Docente

27 AUGUSTO CÉSAR OLIVEIRA BUCAR 182018100033 Discente

28 DANIEL CLEMENTE MACEDO 191018100041 Discente

29 LAÍS ALANA FONG SALVINO 181018100022 Discente

30 MATEUS MOREIRA SANTANA 171018100011 Discente

31 SANDRA FABRÍCIA CÂNDIDO 182018100031 Discente

Art. 2º REVOGAR as portarias anteriores com disposição em contrário.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Colegiados de Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.



(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 11/07/2019 11:25:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43124

a21c19a15e




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 99/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 11 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 883,

de 02 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir a Comissão responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do

Curso Superior de Licenciatura em Dança, do Campus Brasília.

Nome Matrícula SIAPE Função

RAQUEL PURPER 1418175 Presidente

SUSELAINE SEREJO MARTINELLI 1192792 Vice-Presidente

ANA CAROLINA DE SOUZA SILVA DANTAS MENDES 1476115 Membro Efetivo

DAVI LUCAS MACEDO NEVES CRUZ 1760300 Membro Efetivo

DIENE ELLEN TAVARES SILVA 3896149 Membro Efetivo

ELOÍSA MARQUES ROSA 2811239 Membro Efetivo

FAUZI NELSON PARANHOS LOPES MANSUR 1556081 Membro Efetivo

JULIANA CUNHA PASSOS  3009592 Membro Efetivo

LARISSA FERREIRA REGIS BARBOSA 2192819 Membro Efetivo

LUCÉLIA DE ALMEIDA SILVA 3057905 Membro Efetivo

Art. 2º ESTABELECER o prazo de 180 dias e a carga horária de 4 horas semanais para realização das atividades.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 11/07/2019 16:58:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43267

ad2a3146b7




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 100/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 12 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 883,

de 02 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição da Comissão, instituída pela Portaria 54/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 6 de maio de 2019, responsável

pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Serviços Públicos, do Campus Brasília, designando o seguinte servidor, a

contar de 12/06/2019:

Nome Matrícula SIAPE

ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 2483073

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores, após a alteração do artigo anterior:

Nome Matrícula SIAPE

ELIAS VIEIRA DE OLIVEIRA 2483073

ERIKA CRISTINA RODRIGUES DE MORAIS 2106891

FLAVIA FURTADO RAINHA SILVEIRA 2107058

INGRID LOGES BINSFELD 0421531

JAQUELINE THOMAZINE BROCCHI 1957344

PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA 1306647

RAFHAEL BATISTA VAZ DOS SANTOS 2057173

Art. 3º RECONDUZIR a Comissão responsável pela revisão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Serviços Públicos,

do Campus Brasília, até 31/08/2019.

Art. 4º REVOGAR a Portaria 54/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 6 de maio de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 12/07/2019 10:26:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43353

d77106e4c9




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 101/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 12 de julho de 2019 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, designado pela Portaria IFB nº 883,

de 02 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 03 de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º CONSTITUIR o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, do Campus Brasília, para

o Primeiro Semestre de 2019, nos moldes do disposto no Art. 11 da Resolução n° 06-2015/CS-IFB, com a seguinte composição:

Nº Nome SIAPE/Matrícula Representação

1 MARCELO MACHADO FERES 2184985 Presidente

2 ERNESTO HENRIQUE RADIS STEINMETZ 1733491 Vice-Presidente

3 INGRID LOGES BINSFELD 0421531 Coordenação Pedagógica

4 ALEX HELDER CORDEIRO DO ROSÁRIO DE OLIVEIRA 1532644 Docente

5 ALISSON WILKER ANDRADE SILVA 1736401 Docente

6 ANA REGIA DE MENDONÇA NEVES 3006763 Docente

7 BRUNO DA ROCHA BRAGA 1956529 Docente

8 CAIO MOURA DAOUD 1359304 Docente

9 CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 1371852 Docente

10 DANIEL SUNDFELD LIMA 3007019 Docente

11 DIÓGENES FERREIRA REIS FUSTINONI 1806031 Docente

12 FABIO FERRAZ FERNANDEZ 2953016 Docente

13 FABIO HENRIQUE MONTEIRO OLIVEIRA 1017591 Docente

14 HEITOR JOSE DOS SANTOS BARROS 1914599 Docente

15 IONE FERRARINI GOULART 2415405 Docente

16 JALINE GONÇALVES MOMBACH 1073198 Docente

17 JORGE ALEXANDRE BOTTESINI NEVES 1307206 Docente

18 MARX GOMES VAN DER LINDEN 1630888 Docente

19 PAULO PEREIRA DUTRA 3074089 Docente

20 ROSEANE SÁLVIO 1938340 Docente

21 TIAGO HENRIQUE FACCIO SEGATO 1246662 Docente

22 EDILSON NERY BARBOSA 171016600101 Discente

23 ELIZEU GROSSKOPF SCHLOTTFELDT NETO 181016600001 Discente

24 THIAGO PEREIRA NEVES 191016600065 Discente

Art. 2º REVOGAR a Portaria 37/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 29 de março de 2019.

Art. 3º As normas de funcionamento dos Colegiados de Cursos estão previstas na Resolução nº 06/2015 – CS/IFB, de 15 de maio de

2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)

FÁBIO FERNANDO FERREIRA SILVA



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fabio Fernando Ferreira Silva, DIRETOR GERAL - SUBST - DGBR, em 12/07/2019 14:19:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43405

ab1a227638




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria 102/2019 - DGBR/RIFB/IFB, de 24 de julho de 2019 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB nº 474, de 06 de

maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em

observância à Portaria nº 1.106, de 03 de maio de 2016 e à Resolução nº 06/2015, de 15 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras STEFANY CHRISTINNE OTTO, Matrícula SIAPE nº 1868964, ocupante do cargo de Assistente de

Aluno, lotada no Campus Brasília,  SORAYA CORTIZO QUINTANILHA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 2047109, ocupante do

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Campus Brasília e ANDREIA E SILVA SOARES, Matrícula SIAPE nº 3001264,

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância

Investigativa, nos termos do art. 19, da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de novembro de 2018, com o objetivo de coletar elementos

para verificar sobre suposta irregularidade levantada em conselho de classe, conforme Processo nº 23508.003746.2019-88.

Art. 2º - ESTABELECER que a Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão do trabalho. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

(documento assinado eletronicamente)

PATRÍCIA ALBUQUERQUE DE LIMA

Diretora-Geral do Campus Brasília

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Patricia Albuquerque de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DGBR, em 24/07/2019 18:34:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45080

25c4e406ab




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

